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گنبدهای  با شکوه اصفهان؛ 
 تجلی هنر کاشی کاری 

در معماری ایرانی 

اصفهان یک نیمه جهان است؛
اگر در محله های قدیمی  شهر اصفهان راه بروید، در هر کوچه و برزن می توانید مسجدی تاریخی را 
ببینید که گاه عمرشان به قرون اولیه اسلام می رسد اما بیشتر این مساجد از دوران صفویه به جای 
مانده اند به همین دلیل شاید بتوان اصفهان را غیر از قطب گردشگری -تاریخی به نوعی یکی از 
قطب های مهم گردشگری- زیارتی هم نام برد، برای هر گردشگری شیرین است که نمازش را در 
مسجدی تاریخی اقامه کند، مسجدی که می داند مردم از صدها سال پیش در آن نماز می خواندند 

و هر سجاده اش یادگار ایرانیان گذشته است. 
مساجد اصفهان از دیرباز زبانزد خاص و عام بوده اند، از مسجد جمعه تا مسجد جامع عباسی و 
مسجد شیخ لطف الله، همه و همه با معماری های خاص با آدمی حرف می زنند. و این برازنده ترین 

لقبی است که به اصفهان داده اند: اصفهان؛ شهر گنبدهای فیروزه ای.
مسجد تنها نمونه ای از انواع بناهای تاریخی ایران در دوره اسلامی است که از سال های نخست 
ورود اسلام به ایران تا کنون باقی مانده است و معماران و هنرمندان نیز همواره سعی می کردند 
بهترین تجربه ها و ابتکارات خود را در بنای مساجد، و در مشخص ترین وجهه آن، گنبد؛  به کار 

گیرند تا عالی ترین نمونه های معماری را خلق کنند.
معماری اسلامی اصفهان و شکوه بناهای اصفهان سده هفدهم، بیش از سایر شاهکارهای معماری 

ایران در غرب مشهور است. اصفهان در یکی از نخبه ترین بخش های ایران قرار دارد.
گنبدها نیز یکی از علائم معماری اسلامی هستند که متنوع ترین آنها در اصفهان زیبا به کار گرفته 
شده اند. این گنبدها از خشت خام با اندود کاهگل یا آجر و سنگ در سرتاسر اصفهان خودنمایی 
می کنند. انتخاب رنگ آبی که رنگی است آرام بخش و متعادل و روحانی، برای خود مزیتی است 
برای گنبدهای ایرانی، هنگامی که از بلندای شهر منظره آن را مشاهده می کنیم، گنبدها همانند 

نگین فیروزه ای در میان بافت های سیمانی بی روح شهر می درخشند.
در این شماره بر این شــدیم تا پرونده جامعی بر این نگین های درخشنده شهرزیبای اصفهان 
داشته باشیم؛  که چشم هر گردشگری را در این شهر به سمت خود می کشاند. گنبدهای زیبای 

اصفهان.
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میراث کهن

زایچه اصفهان ، نماد پویایی یک شهر
عکس:
دکتر شاهین سپنتامیرسعید هادیان

به گواهی متون تاریخی از دیرباز زایچه شهر تاریخی اصفهان در برج قوس تعیین شده و امروزه نیز نماد متاثر از برج قوس 
پژوهشگران، سازمان های مردم نهاد، مراکز علمی و دانشگاهی و مدیران شهری از سوی هنرمندان، نویسندگان، 

به عنوان نماد شــهر تاریخی 
اصفهان در آثار و اسناد به 

کار می رود.
نمــاد منقــوش بر 

سردربازار در دو 
روی  بر  طرف 

کاشی اجرا شــده و کامل ترین نقشی است که 
از این نماد بازمانده است. نقشی از این نماد 

هم در سربینه زنانه حمام علی قلی آقا با 
صورت و موی زنانه نقاشی شده است.

 به فرخندگی یکم آذرماه روز اصفهان ؛
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از دیرباز خورشید و ماه و ستارگان نقش مهمی در زندگی مردمان 
داشــته اند و مردمان تــاش می کردند تا تقدیر خود را با تفســیر 
صورت های که از کنار هم قرار گرفتن این ستارگان در آسمان در ذهن 
آنها شکل می گرفت یا »صورت های فلکی« دریابند. آنها براساس 
اینکه آن صورت فلکی از روی زمین به شکل دیده شود، به آن نامی 

دادند. یکی از این صورت های فلکی قوس یا کمان نام دارد.
از طرف دیگر مسیر منحنی حرکت انتقالی زمین به دور خورشید را 
به دوازده قسمت تقسیم کرده و هر کدام را برج و هر برجی را به اسمی 
نامیدند، مدتی که زمین یکی از این برج های دوازده گانه را طی می کند 
یک ماه شمسی و هر ماه را به اسم برجی که زمین در مقابل آن برج 
عبور می کند، می نامند. برج های دوازده گانه عبارت اند از: حمل، ثور، 

جوزا، سرطان، اسد، سنبله، میزان، عقرب، قوس، جدی، دلو، حوت.
از همان دوران برای این برج ها و برای حرکت ســتارگان و از جمله 
خورشید و تقارن ستارگان با این برج ها، ارزش و قدرتی قائل شدند و 
این ارزش گذاری منجر به این شد که بنیان شهرهایشان را در زمانی 

بگذارند که آن را سعد و نیکو می دانستند.
به هر حال از کهن ترین زمان، زایچه یا طالع شهر اصفهان را برج قوس 
می دانسته اند و گفته اند که باروی اصفهان در این زمان بنا شده است. 
از جمله: میرزا حسن خان جابری انصاری در تاریخ اصفهان این اعتقاد 
را به دوره دیلمیان نســبت می دهد، وی نوشته است: »رکن الدوله 
روزی که قمر در برج قوس بود بارویی در گرد شهر بکشید و دور بارو 

21 هزار گام بود.«
اما کهن ترین اشاره ای که به برج قوس به  عنوان طالع اصفهان شده، 
در قصیده ای است که کمال الدین اسماعیل خاق المعانی در استقبالِ 
امیر اتابک سعد زنگی زمانی که به سمت اصفهان حرکت می کرد، در 
آن هنگامه ای که هر لحظه اصفهان دست به دست می شد سروده 
است. در این قصیده حضور »سعد« یا اتابک سعد را در »قوس« که 

طالع اصفهان است به نیکویی به »سعد اکبر« تعبیر کرده است:
تا براو موکب منصور تو راه رهگذر است
برج قوس است سپاهان را طالع در اصل

همه سرمه است کنون خاک سپاهان یکسر
زیبد از مشتری اش آمد سعد اکبر

کتاب اعاق النفیســه اثر ابن رســته )نگارش: حدود 290 هجری( 
کهن ترین سندی است که در آن درباره بنیان اصفهان به چگونگی 
بنیان نهادن باروی اصفهان اشاره می شود و سپس در کتاب ذکر 
اخبار اصفهان اثر حافظ ابونعیم اصفهانی همان مطلب 
دقیق تر بیان شده و آمده است: »... در روزگار فیروز 
پسر یزدگرد و به فرمان وی، آذرشاپور پسر 
آذرمانان )آذربانان( ... ســاختمان 

باروی شهر جی را به پایان برد... در این بارو آذرشاپور دیدگاه ها برای 
دیده بانان ساخت و جایگاه جنگاوران را بر فراز آن تدارک دید و چهار 

دروازه در چهارسوی دژ ساخت، هر یک را به روزی...«
کتاب دیگری که در قرن هشــتم بــه طالع اصفهان اشــاره دارد: 
نزهـۀ القلوب حمدالله مســتوفی اســت که می گوید: »رکن الدوله 
حسن بن بویه او را )منظور شهر اصفهان را( بارو کشید و دور باروش 21 

هزار گام باشد، طالع عمارتش برج قوس.«
همچنین، شاردن در سفرنامۀ خودش اشاره می کند که همین تصویر 

نماد برج قوس را، بر دروازۀ قلعه طبرک دیده است.
آندره گدار، ایران شناس، درباره تصویری که از نماد برج قوس در سردر 
قیصریه مشاهده می شود، از قول شاردن می گوید: »نظر به اینکه همه 
نویسندگان مشرق زمین در تعیین طالع شهرها از طریق تنجیم بسیار 
دقیق عمل می کنند، آنها احداث اصفهان را در اوج برج قوس تعیین 
کرده اند و از همین رو عامت این برج را بر سردر کاخ و بازار شاهی به 
تصویر کشیده اند. ولی شرقی ها آن را مثل ما و به شکل نیمه انسان و 
نیمه اسب نقاشی نمی کنند، بلکه به صورت نیمی انسان و نیمی ببر 
مي نمایند، ببري که داراي دمي است به شکل افعي بزرگ که نیمه 

آدمي برج قوس، تیري به سوي دهان آن نشانه گرفته است.«
موسوی فریدنی، اصفهان شناس، در تحلیل ساختاری این اثر، چهار 
عنصر فلکی را به مثابه چهار نماد در آن بازشناسی می کند که عبارتند 
از اسد ) شیر، امرداد، ماه پنجم شمسی، صورت پنجم از صور دوازده 
گانه منطقه البروج(،  قوس )رامی، تیرانداز، آذر، ماه نهم شمســی، 
صورت نهم از صور فوق(،  ذنب )اژدها، دم، تنین، گوزچهر، جوزهر، از 

صور کواکب شمالی(، شمس )خورشید(.
او به مفهوم تعلیق در این اثر اشاره می کند و معتقد است انسان معلق 
میان خیر و شر همیشــه در تهدید تضادهاست و این حالت تعلیق 
پویایی سرنوشــت او را رقم می زند. بر این پایه او این  نماد را چنین 
توصیف می کند : اژدها می خواهد خورشــید را ببلعد و به خانه اش 
)برج اسد+ اندام شیر( راه ندهد. قوس با تهدید او را از بلعیدن خورشید 
منحرف کرده است و حواسش را به خود متوجه کرده است. از سوی 
دیگر اژدها روی گنج )ضرابخانه اصفهان( می خوابد اما طالع اصفهان 

)قوس( او را می راند ...
حشمت الله انتخابی، اصفهان شناس، معتقد است: علت اینکه صورت 
کلي این تصویر متفاوت از آن چیزي است که حتي در آثار نجومي کهن 
ما از جمله آثاري که بیروني از این صورت کشیده، این است که در واقع 
معمار ایراني با آن طرحي که در انداخته مي خواهد بگوید که برج قوس 
تیرش را به سمت اژدها که نماد خشکسالي است نشانه مي رود و به 
این ترتیب در واقع براي اصفهان باران و برکت را درخواست مي کند. 
برج قوس یا آذرماه پرباران ترین فصل سال در اصفهان است و اژدها در 

تمام انگاره هاي 
ایرانیــان کهن نماد 

خشکسالي و کمبود آب 
است.

لطف الله هنرفر نیــز در کتاب 
آشنایی با شهر تاریخی اصفهان 

در مــورد نماد بــرج قوس در ســردر 
قیصریه نوشته است: »در سردر قیصریه 
هم اکنون دو پشــت بغل کاشیکاری 
دیده می شود که صحیح و سالم است 
و تیراندازی را با ســر انســان شبیه به 
مینیاتورهای عصر صفوی و تنه ببر یا 
شیر و دم اژدهایی نشان می دهد که این 
مجموعۀ تزییناتی، نمایش برج قوس 
است که مورخان مشرق زمین احداث 
شهر اصفهان را در این برج می دانسته اند 
و در کتب دایره المعارف و لغت نامه های 
مشــهور و کتابهایی کــه صورت های 
کواکــب و برج ها را نمایــش داده اند، 
صورت فلکی این برج را همانند نقش 
کاشیکاری ســردر قیصریه به نمایش 
گذاشــته اند، و به هر حال تصویر این 
صورت فلکی که زایچه و طالع اصفهان 
است در ســردر بازاری با آن عظمت، 
داســتانی زیبا و دل انگیز است و این 
نقش تاریخی می تواند همواره نشــانه 
مخصوص شناسایی این شهر افسانه ای 

دنیا باشد.«
دوستداران اصفهان درسال 1384 روز 
»یکم آذرماه« هر سال را به عنوان »روز 
نکوداشت اصفهان« گزینش نمودند و 
بر اساس پیشنهاد زنده یاد دکتر لطف 
الله هنرفر، نــگاره تاریخی منقوش بر 
کاشی کاری های ســردر بازار قیصریه 
اصفهان را که با اقتباس از صورت فلکی 
برج قوس )آذر ماه( و با محتوایی متعالی 
طراحی شــده اســت، به عنوان نماد 

اصفهان برگزیدند.

منابع: 
1-  روز نکوداشت اصفهان )مقاله(، حشمت 

الله انتخابی، بی تا. بی جا.
2- رازگشایی پیکره سردر قیصریه، محمد 
علی موسوی فریدنی، مجله دانش نما، سال 
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3- آشنایی با شهر تاریخی اصفهان، دکتر 
لطف الله هنرفر، اصفهان- نشر گلها، 1373.
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اصفهان شــهر گل سرخ است. شــهر پل ها، شهر 
 
مناره ها. اصفهان باغشهر هم هست، شهرموزه هم 

برافراشته شــده اند. گل و بوته ها و اسلیمی ها در بی انتها از همه جا فضــای بیکرانش را آغاز می کند گنبدها در اصفهان تراز به تراز آسمان، آنجا که آبی هست و البته شهر گنبدها. 
 
قبّه هایی که از این ســو و آن سوی شــهر نمایان 
 
هم و آغوش به آغوش هم، در آبی درخشان گنبدها دل به آسمان زده اند.  می شوند شیدا و عاشقانه سر خم کرده و بالین بربالین 
فرش بر عرش رفته آراسته اند. گنبد نماد آسمان است و در اصفهان گنبد در گنبد چرخ، منظرگاه همراه بوده. شهری که آســمانش را با گنبدها و گنبدهایش را با آبی آسمان و باغ ملکوتی ای که از تصویر اصفهان از گذشته تا  امروز که شهر بی امان گسترده شده همچنان با گنبدهای بی نظیرش 
 

بی نظیری است که هیچ بیننده از دیدن آن سیر نمی شود.

مروری بر گنبدهای اصفهان؛

گنبد 
در چرخ 
گردون

نویسنده:
مهرناز شهباز
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در نوشــتارها و توصیف های گردشــگران و پژوهشگران فرهنگ 
ایران که در  ســال های خیلی دور به اصفهان ســفر کرده اند 
یکی از اولین مناظری که آنها در بدو ورودشان به اصفهان به 
توصیف آن پرداخته اند، منظر بی بدیل گنبدها در میان انبوه 

درختان و باغ های این شهر است. اوژن فاندن فرانسوی که خود 
معمار بود و به جهت ماموریت ایران شناسی به ایران سفر کرده بود 

اینچنین از بدو ورودش به اصفهان می نویسد» کم کم به اصفهان نزدیک 
شدیم، از رنگ آبی کبود  و مه آلودش دریافتم که بایستی شهری بسیار مطبوع 
باشد، باید وسعتش زیاد باشد اما کم ارتفاعی ابنیه اش مانع است که سطحش 
کاما مشخص گردد. در بین این بناها چندین گنبد و مناره کاشی کاری شده 
سر برافراشته اند. درختان زیاد و ســبزش به او حالت خاصی داده که تا دامنه 
کوههای زمخت و عجیب ادامه دارند، خورشــید اشــعه خود را به گنبدهای 

مساجد می افکند و مانند آیینه انعکاسش در تمام شهر گسترده می شود...«
یا آنجا که ارنســت هولترز آلمانی به توصیف شهری پرداخته که بیست سال 
در آن زندگی کرده » چنین به نظر می رسد که شهر در میان باغ بزرگی قرار 
دارد و رودخانه از غرب به شرق مانند یک رشته سیمین نقره ایی از وسط آن 
می گذرد. چند گنبد و گلدسته بزرگ در تابش خورشید می درخشند و رو به 
شمال جلوه می فروشند. آنها گنبدهای مسجدها در پرجمعیت ترین قسمت 
شهرند. هم آنجا منارهای بسیاری که باقیمانده مسجدهای کهن هستند به 

چشم می آیند.«
هرمان نوردن آمریکایی نیز در کتاب »زیر آسمان ایران« باز از زیبایی گنبدهای 
نیلگون اصفهان گفته و ورودش به شهر را با توصیف سیمای گنبدها و غرق و 
مبهوت بودن در زیبایی دلپذیر آنها آغاز کرده. خانــم ژان دیو لافوآ و آبرهام 
جکسن و امثال دیگر باز از قبٌه های فیروزگونی گفته اند که به قول جکسن با 
رنگ آبی آسمان رقابت می کنند و از اصفهان با توصیف منظر آسمانش که با 

گنبدهای برافراشته مزین شده می گویند.
امروز با تمام تراکم بناهای جدید و بالا آمدن ساختمان هایی که منظر آسمان 
را پوشــانیده اند باز گنبدها و منارها از هر سویی که بر دوردست شهر بنگری  
خودنمایی می کنند. بدین روی اصفهان شــهر گنبدهاست و بی گمان دیدار 
اصفهان آنچه را که در خاطر حک می کند همین عنوان اســت یعنی شــهر 

گنبدها. 
اصفهان در دو دوران که پایتخت ایران بوده و از قضــا هر دو دوران دوره ای از 
تحول و اعتای  گنبدها در معماری ایران بوده اند شمار زیادی از گنبدها را در 
معماری و شهرسازی خود جا داده و آثار بی بدیلی از گنبدهای ایرانی را به یادگار 
دارد. سابقه ساخت گنبد اما  به هزاره سوم پیش از میاد در منطقه میانرودان 
می رسد و ساسانیان میراث دار آن بوده اند چنان که آتشکده ها و بناهای زیادی 
در این دوران با گنبد پوشانیده می شدند. بعد از تسلط اسام بر ایران کاربرد 
گنبد  در معماری مساجد و بناها همچنان به قوت خود باقی ماند و در تلفیق با 

هنر اسامی ایرانی رشد کرد.
 اصفهان از دوران سلجوقیان که پایتخت ایران بوده، گنبدهای زیبا و ارزشمند 
زیادی در نواحی و اطرافش به یادگار دارد و در همین دوران که گنبدســازی 
ایرانی بعد از اسام به اوج پیشرفت خود رســید گنبدهایی چون گنبد نظام 
الملک، گنبد تاج الملک و گنبد مســجد برسیان و شماری دیگر از گنبدهای 
مساجد تک ایوانه و چهارایوانه بنا شــدند. در دوره ایلخانی باز این روند ادامه 
یافت تا آنکه در دوران صفویه که اصفهان در مرکز قدرت پادشاهی ایران بود، 
همچنان که معماری به اوج پیشرفت خود در آن  روزها می رسید، گنبدها در 
نهایت آراستگی و زیبایی به اوج  کمال و جمال خود رسیدند. گنبد مسجد جامع 
عباسی و گنبد مدرسه چهارباغ از نمونه های کمال یافته گنبد سازی با تمام 

تزیینات عالی، یادگار دوران صفویه در شهر اصفهان است. 
گنبدها هم از برون و هم از درون دیدنی و دلگشــایند؛ چــه آنها که از دوران 
سلجوقی مانده اند و تزییناتشان در زیر گنبد خاکی شان در نهایت ظرافت و 
صابت است و چه آنهایی که از صفویه اند و با کاشیکاری معرق در کمال و شکوه 

تن به تن آسمان می سایند. 
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نویسنده:
امرتا حیدری

عکس ها:
Aleksandar Todorovic  )گردشگر صربستانی( 

رنگ فیروزه ای، رنگ غالب بیشتر گنبدهای اصفهان است. گنبدهای مساجد و بقعه های زیادی در اصفهان، به جا مانده 
از چهارصد سال گذشته بدین سو با کاشی کاری معرٌق که از هنرهای سخت و پرکار است آراسته شده اند. آنچنان که در 
فرهنگ ایران و فرهنگ سایر اقوام دیده می شود  گنبد همان نماد  آسمان است که بر فراز زمین آن را پوشانده و رنگ 

فیروزه ای آن نیز به همین  دلیل است.
 کاشی های معرٌق، بیشتر با رنگ های  فیروزه ای، لاجوردی و سفید در قطعات ریز و در شمار زیاد تمامی سطح گنبدها را 
می پوشانند و این هنرمند کاشیکاراست که  با صبر و حوصله تمام،  و با صرف وقت بسیارطرح های  اسلیمی و ختایی را 
که به هزاران تکّه کاشی  درآمده، با ظرافت در گرداگرد گنبدهای دلگونه و انارگونه کنار هم می چیند تا نقش یکدستی 

حاصل شود.

 زمینه آبی آســمانی یا فیروزه ای بستری می شود 
برای پیچ و تاب اســلیمی هایی کــه از گردش قلم 
هنرمند در طرح اولیه از یک بوتــه پدید آمده و بعد 
سر به سر در ادامه هم یا در دایره ها و نیم دایره ها در 
 دل هم پیچ و تاب می خورند و دربستر آبی کاشی ها

  ادامه مــی یابد تا نــوک گنبد. در دامنــه گنبد اما 
کتیبــه ای یا به  خــط ثلث یــا بنایی کــه  از هنر 
خوشنویسان چیره دست اســت  از زیر اسلیمی ها 
تمام گردن گنبد را می پوشاند و حاوی آیاتی از قرآن 

و یا عباراتی در حمد و ستایش پروردگار است.
گنبدهای فیروزه ای در دوران صفویه به دلیل عاقه 
شــاه عباس به کاربرد هنر کاشــی کاری  درتزیین 
اماکن مذهبی پدید آمدند واز این زمان  جدار بیرونی 
و درونی گنبدهــا  و هم چنین بســیاری ازبناهای 
 مذهبی با هنر کاشی کاری معرق و هفت رنگ همراه

 شدند. 
گنبد های دوپوســته هم در همین دوران شــکل 
گرفتند؛ برای نشــان دادن بزرگــی و عظمت گنبد 
مسجد به تناســب بزرگی شهر، گنبدهای دوپوسته 
راهکار خوبی بود تــا بتوان در حیــن ارتفاع دادن 
به گنبــد بیرونی که بر عظمتش می افزود شــرایط  
استحکام و تناسب گنبد بزرگ  و گنبدخانه را فراهم 
کرد. پوسته داخلی یا گنبد درونی فضای گنبد خانه 
را می پوشــاند که با تزیینات کاشی معرق با  نقوش 
 گیاهی و هندســی و باز اســلیمی ها و ختایی ها و 
کتیبه های متعدد با کاشی هفت رنگ یا معرق همراه 
می شد. این اوج تکامل و پختگی در تزیین و تناسب 
در گنبدها بود و گنبد مسجد جامع عباسی و گنبد 

مدرسه چهارباغ نمونه های عالی از آنها هستند.
گنبدهای فیروزه ای  در اصفهان زیادند و این به دلیل 
گستردگی ساخت مســاجد در دوران صفویه و ارج 

نهادن به آراستگی اماکن مذهبی است. 
بعد از صفویه هم این الگو تکرار شد گرچه در دوران 
قاجار کاشی کاری تنزل پیدا کرد و کیفیت رنگ ها و 
ظرافت هنرها و به طور اخص کاشیکاری تحت شعاع 

الگوهای غربی مثل طرح و رنگ های »گل فرنگ« 
 قرار گرفت اما باز هم در ایــن دوران آفرینش های

  هنری نفیس نیــز در گنبدها و ســایر بناها دیده 
می شود.  

گنبد مسجد جامع عباسی، گنبد مدرسه چهارباغ، 
گنبد هارون ولات، دو گنبدهــای درب امام، گنبد 
مســجد رکن الملک، گنبد مقبره آقا نجفی، گنبد 
بقه شاهزادگان، گنبد مســجد سید، گنبد امامزاده 
اســماعیل، گنبد تکیه خاتــون آبادی،گنبد بقعه 
واله و  گنبد بقعه میرزا رفیعا نائینی از ادوار مختلف 
 در شــمار گنبدهای فیــروزه ای اصفهــان جای 

می گیرند.
گنبد مســجد شــیخ لطف الله یکــی از زیباترین 
گنبدهای این شهر است که عارقم آنچه که معمول 
 بوده رنگ زمینه آن به رنگ کرم است و اسلیمی های

 آن در پیکر موزون و متناســبش و در بســتر رنگ 
روشن جلوه ای یگانه و چشمنواز می یابند.

 گنبد شــیخ لطف الله  در عین وقار و شکوه در پهنه 
آبی آسمان در میانه دیواره شرقی میدان نقش جهان 

خودنمایی می کند. 
گنبد تکیه خوانســاری باز از آن دســت گنبدهایی 
ست که وجه تمایز نســبت به گنبدهای دیگر دارد. 
این گنبد مزین به کاشی کاری معرق،  به رنگ سفید 
نقره ای  است و نقوش ختایی  در دامنه آن جلوه ای 

متفاوت از گنبدهای اصفهان می دهد.
چشم انداز گنبدهای فیروزه ای اصفهان از بیرون چشم 
نواز و روح پرور است اما از درون،  گنبدها دنیایی دیگر 
عرضه می کنند. در ســقف گود گنبد باز نقاشی ها و 
کاشــی های معرق درکار آفرینش زیبایی اند. فضای 
گنبد خانه ها و جدار داخلی گنبد ها مملو از نقش های 
غیر انتزاعی،  گل و بوته ها، شمسه ها و گردونه هاست و 
اینجاست که گنبد آیینه ای می شود  از جمال و اجزای  
آسمان؛  درخشش ســتارگان و تابندگی خورشید و 
شعاع هایی که در گردش مهر در سراسر گنبد پراکنده 
می شوند. در واقع گنبد نماد آســمان است که در 
معماری و فرهنگ  ایرانی بــا محیط دایره خود این 
نقش را گرفته و گنبدخانه با محیط چهارگوش حکم 

زمین را می گیرد. 

گنبدهای فیروزه ای؛

رنگ آسمان بر تن گنبدها
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در گشت و گذار در شهر اصفهان، از میدان عتیق یا در جلفا و آن سوتر در شرق جایی که در دل خود مجموعه ای نفیس از 
مساجد دارد، عظمت گنبدهای آجری بیننده و رهگذران را دعوت به تماشا می کند. نمای خاکی و آجری گنبدها، شاید شما 
را به وجد نیاورد اما دنیای پر رمز و رازی دارد که هر آینه شما را به شگفتی وا می دارد. شما ساعت ها باید زیر گنبد، چرخ 
 بزنید و در چهارگوش گنبدخانه در پی زاویه ها و شمسه ها و هندسی ها باشید و ببینید که چگونه هنرمند ایرانی از آجر

بی جان چنان روحی در کالبد اشکال گوناگون آن از چهار ضلعی ها تا کثیر الظلعی ها دمیده که طبیعت جان گرفته و گیاهان  
افشان از پرده تخیل هنرمند بیرون آمده  و تمام گردن تا بالای گنبد  و از گردن تا چهار دیوار گنبدخانه را پر می کنند.

این هنر مسلمان ایرانی است که خواسته با هندســی ها طبیعت انتزاعی را خلق کند چرا که محدوده آفرینش های هنری  او در مسجد  
تعیین شده است و در اسام تصویر انسان و حیوان در مساجد و بناها مجاز نبوده و این دست مایه ای برای بروز خاقیت او در بوجود آوردن تزیینات بی نظیر شده. 

نویسنده:
مهرناز شهباز

عکس:
میرسعید هادیان

گنبدهای خاکی،
 از خاک تا افلاک
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در زیر گنبد، کتیبه ها در چهار طرف گنبدخانه و گنبد نمایانگر هنر اسامی اند که آیاتی از قرآن 
را دربدارند. هنر اسامی از این جهت به آنها گفته می شود که به صورت و معنای قرآن وابسته 
اند و زاییده فکر و تخیل آدمی نیستند؛ غیر از این اما تمام هنر تزیینی زیر گنبد مسجد ایرانی، 
حاصل  تخیل هنرمند مسلمان است و بدین جهت این در دایره هنر مسلمان قرار می گیرد؛ 

هنری که در آینه اسام، اقتباس از فرهنگ و میراث کهن ایران دارد.
اساس گنبد مسجدها اما  ایرانی ست. با آمدن اسام به ایران و تسلط اعراب در ایران ساخت 
مساجد با نقشه عربی نتوانست اقبال پیدا کند و معماری پرنفوذ ایرانی، هم ساخت و هم نقشه 
مساجد را در ایران به شکل و فرم ایرانی درآورد و گنبد بارزترین و اصلی ترین وجهی بود که از 
معماری ایرانی و از چهارتاقی ها  در  ساخت مساجد بروز پیدا کرد. چهارتاقی ها سایبان آتش 

 آتشــکده ها بودند؛ گنبدی که بر فراز چهار مجرد گسترده 
می شد و نگهبان آتش بود. در ابتدا بعضی از چهارتاقی ها 
به مسجد  تبدیل شدند و در واقع بنای آنها پایه ای شد 
برای ساخت مسجد. نمونه های آن در اصفهان، مسجد 
جامع عتیق  و مسجد جامع برسیان در روستایی به همین نام 
در حوالی شرقی این شهر است. در گذر زمان اما گنبد بخش جدایی 
ناپذیر ساخت مسجدها شد و  به مرور معماری ایرانی نقشه و ساختمان 

مسجدها را بومی و ایرانی کرد. 
همه آنچه که گفتیم برای این بود تا شما را دعوت به دیدار گنبدهای آجری اصفهان کنیم 
و از این رهگذر زیبایی بی همتای آنها را برشماریم. اصفهان در عهد سلجوقیان پایتخت 
بود و از این دوران  گنبدهای رفیع  آجری با گنبدخانه هایی باشکوه در این شهر و اطراف 
آن باقی مانده. از دوران ایلخانیان  نیز گنبدهای آجری ای باقی مانده که همگی باز در 
تلفیق هنر اسامی، ایرانی تزیینات بی نظیری را در گنبدخانه های مساجد به نمایش می 
گذارند. گنبدهای مساجد اردستان و زواره در  شمال شرقی و گنبدهای مساجد دشتی، 
کاج، ازیران، برسیان که همه  در مسیر گردشگری محور شرق قرار دارند تا خود اصفهان 
از گنبدهای نظام الملک و تاج الملک در مسجد جامع عتیق و از سوی غرب گنبد مسجد 
آزادگان تا  گنبد مسجد گلپایگان  در جهت شمال غربی اصفهان همه و همه موارد بی 

نظیر از معماری گنبد و گنبدخانه های اصفهان اند.
برای دیدار گنبدهای سلجوقی تاج الملک و نظام الملک باید به سمت میدان کهنه یا 
عتیق بروید که حالا به میدان امام علی تغییر نام یافته.  گنبدهای خاکی و آجری مسجد 
عتیق از میدان نقش جهان و از بالای ایوان ستوندار عالی قاپو تماشایی اند اما باید از 

گنبدخانه های با شکوه  آنها و تزیینات بی نظیرشان را از نزدیک دیدن کنید.  
گنبد تاج الملک فرمی شبیه به نیمه تخم مرغ دارد و بدین جهت به  گنبد خاگی یا خاکی 
شهره است. تزیینات گنبدخانه و زیر گنبد طرح های هندسی بدیعی است که با استفاده 
از آجرهای چند ضلعی و با ظرافت تمام خلق شده اند. سقف گنبد افراشته و با یک ستاره 
چند پر بزرگ در مرکز خودنمایی می کند.گنبد نظام الملک باز در همین مسجد با 
گنبدی رفیع تر و گنبدخانه ای بزرگتر از تاج الملک اما با تزیینات کمتر شکوه و عظمت 
دیگری را در این مسجد سلجوقی به شما نشان می دهد. در 50 کیلومتری شرق اصفهان 
در مسیر ورزنه و محور گردشگری شرق که آثاری از مساجد ایلخانی را دل خود جای داده 
در روستای برسیان مسجد جامعی از عهد سلجوقی  هست که گنبد آن به پیروی از گنبد 
نظام الملک و تاج الملک ساخته شده و باز این بنا در کنار کاروانسرای برسیان دیدنی 
و ستودنی است. در همین محور شما می توانید از زنجیره مساجد تاریخی و گنبدهای 
آجری آنها دیدن کنید. این مسیر تا ورزنه و تالاب گاوخونی ادامه دارد و درحقیقت میراث 
فرهنگی و طبیعی بزرگی را در دل خود جای داده. برای دیدار ازمیراث کهن این مسیر 

می توان از خیابان پانزده خرداد و مشهور به آپادانا راهی شد.
در ورزنه، در انتهای محور گردشگری شرق اصفهان مسجدی از عهد تیموریان را می توان 
دید که با گنبد آجری و ردیفی از تزیینات کاشی بر دامنه آن صورت و شمایل دیگری را 
در ردیف تکامل تزیینات بیرونی  گنبدها نشان می شود. ظهور تزیینات  کاشی بر گنبد 
آجری بعد از دوران ایلخانی و در گنبد مساجد و بناهای دوران مظفری و تیموری بیشتر 
دیده می شود؛ مثل گنبد مقبره سلطان بخت آغا در محله دردشت اصفهان.  برای دیدار 
از این گنبد  باید از خیابان عبدالرزاق ورود بازار اصلی شوید و با گذر از کوچه ای که دو 
منار زیبای دردشت نشان آن است به گنبد سلطان بخت آغا در جوار منارهای دردشت 
برسید. اما از نمونه های گنبدهای آجری مزین به کاشی در اصفهان که البته  متعلق به 
دوران متاخرترند می توان به گنبد بقعه شیخ مرتضی ریزی در تخت فولاد و گنبد تکیه 

کلباسی مزین  به ترنج کاشی فیروزه ای باز در همین تخت فولاد اشاره کرد. 
برگردیم به گنبدهای آجری در شهر اصفهان که بسیاراند و فقط مختص مساجد نیستند. 
بقعه ها و عمارت های زیادی در این شهر با انواع گنبد پوشیده شده اند مثل بسیاری از 
بقعه های تخت فولاد یا گنبد عمارت توحید خانه، گنبد بقعه شهشهان و گنبد مقبره 

شعیا. گنبدهای کلیسای اصفهان نیز در این شمارند.
در اصفهان گنبدهای آجری مثل گنبدهای فیروزه ای بسیاراند و باز باید گفت که همه، 
دنیایی در پرده حجاب دارند که دیدار از هر کدام به جای خود لطفی دارد. گنبد کلیسای 
وانک و گنبد کلیسای بیت اللحم نمونه های بارز از گنجینه زیبایی و شگفتی در درون 
گنبدهای آجری ست؛ نقاشی های دلپذیر از هنر ارامنه و تزیینات ایرانی که یکپارچه 
فضای گنبدخانه را به گالری با عظمت و شکوهمند تبدیل کرده. بنابراین همان طور که 
گفتیم دیدار از گنبدهای آجری اصفهان دریچه ای رو به رمز و راز درون گنبدخانه هاست 
و این منظر خاکی گنبدهاست که با سادگی و عظمت بی مثالشان  شما را به تماشای 

آنچه در گنجینه دارند دعوت می کنند.
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نویسنده و عکاس:
بهاره عالی پور- کارشناس معماری

مجموعه بوم گردی 
 کوشک آقا محمد؛  

 میهمان 
گذشته های دور 
قمصر باشید

شهر قمصر از گذشته تا کنون 
به عنوان ییلاق شــهر کاشان 
شناخته شده اســت.اهالی 
کاشــان برای گریز از گرمای 
تابســتان به شهر قمصر کوچ 
می کردند.و این عمل تا به امروز 

ادامه دارد.
گرچه مراســم گلاب گیری 
قمصر یکی از آیین های زیبایی خرداد  و روزهای گرم سال است اما 
دیدن این مناظر طبیعی در این فصل از سال و  چشیدن لذت گرمای 
کرسی در دل یک بومخانه ســنتی هم خالی از لطف نیست. یکی از 
جاذبه های گردشگری شهر قمصر کوشــک آقا محمد است.که در 
بلوار ساحلی،خیابان چمران،کوچه یادگاری ها واقع شده است. این 
مجموعه شامل یک بنای تاریخی است که در میان باغ میوه به وسعت 
1200 مترمربع واقع شده. کوشک آقا محمد در سال 1330 خورشیدی 
به دست مرحوم آقا محمد افتخار در شهر قمصربنا گردید .ساختمان 
کوشک شامل دو طبقه و هفت اتاق می باشــد، نوع معماری این بنا 

کوشک است که نخستین و تنها کوشک اقامتی در کشور است.
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بومگردی



 ایــن مجموعه توانایــی پذیرایــی از 35 تــا 40 نفــر را دارد. معماری و 
دکوراسیون داخلی نوســتالژیک این بنا مفرِ خوبی برای رهایی از زندگی 
شــهری و آپارتمان نشــینی اســت. در فاصله ی 100 متری از کوشک 
 آقا محمد یک باغ گل محمــدی به متراژ 2500 متری واقع شــده که در

 ماه های اردیبهشت و خرداد قابل برداشت گل محمدی است.
باغی بزرگ و چشــم نواز با انبوهی از درختان سرســبز که گرداگرد باغ را 
فراگرفته اند،جوی های آب زلالی که از میان کوشک و در دل باغ روانند،در 
کنار سرایی دو طبقه که نمونه ای با شکوه از تلفیق هنر و معماری است ،آب 
و هوای خوش بهاری و عطرآگین به گل های محمدی و صدای گوش نواز 

پرندگان در هنگام روز از ویژگی های بارز کوشک است.
از جمله خدماتی که در کوشک آقا محمد به میهمانان ارائه می شود : غذاهای 
محلی و صبحانه با مرباهای خانگی ست.از نکات جالب این کوشک نامگذاری 

اتاق ها با اسامی گل هاست : اتاق بهارنارنج،پونه،نسترن،رازیانه وبابونه... 
اتاق بابونه که در طبقه دوم کوشــک واقع شــده اتاقی پنج تخته است که 

دورتادور آن را پنجره های مشرف به باغ  فراگرفته و بزرگترین اتاق کوشک 
است.

با توجه به اقلیم این منطقه و آب و هوای کوهستانی آن، فصل زمستان در 
صورت بارش برف عبور و مرور در این منطقه کمی با مشکل مواجه می شود. 

پس مراقب باشید!

باغ زعفران
این مجموعه 2500 متری در فاصله 100 متری اقامتگاه کوشک در شهر 
قمصر می باشد که در اواخر مهرماه و گل های زعفران آن برداشت می شوند.

کارگاه گلاب گیری و فروشگاه عرقیجات
این مجموعه در فاصلــه ی 100 متری اقامتگاه کوشــک در کنار باغ گل 

محمدی و باغ زعفران تعبیه شده است.
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روستاگردی

 برج ساعت، 
نگین تاریخی شب های تبریز

عکس:
گردشگری سپاهانمیرسعید هادیان

شهر تبریز است و جان قربان جانان می کند ... سرمه چشم از غبار کفش مهمان می کند ... اینجا تبریز ، شهر اولین ها 
، پر از جاذبه های توریستی سنتی و مدرن . یکی از جاذبه های توریستی معروف شهر تبریز ، میدان ساعت است که به 
زبان شیرین آذری به آن ساعات قاباغی می گویند . این مکان در مقابل کاخ شهرداری تبریز واقع شده است . در تقاطع 
خیابان های ارتش جنوبی و امام خمینی قرار دارد و به دلیل وجود یک ساعت بر روی کاخ شهرداری به این نام معروف شده .

 برج ساعت شهرداری تبریز در سال 1314 هجری شمسی در محل نوبر به دستور حاج ارفع الملک با نظارت مهندسان آلمانی به سبک 
بناهای کشور آلمان احداث گردیده است. این میدان تا سال 1324 چهارراه بود. در زمان حکومت سید جعفر پیشه وری میدان آن ساخته 

 اینجا میدان معروف لندن نیست؛

 فاصله از اصفهان :
897  KM

تبریز
16

* آذر 1397/ شماره بیست و پنجم *



شد و تندیس نیم تنه باقرخان سالار ملی در آنجا نصب 
شد. پس از سقوط پیشه وری مجسمه محمدرضاشاه را 
در آن جا قرار دادند. این میدان از میادین اصلی شهر تبریز 
به شمار می رود.این جاذبه بسیار زیبا ، در ایام عید نوروز 
و همچنین تعطیات تابستانه ، میزبان مهمانان داخلی 
و خارجی است. هم اکنون موزه ای در داخل ساختمان 
شهرداری که مقابل این میدان قراردارد قرارگرفته است.
ساعت مشهور این برج هر 15 دقیقه یکبار و هر ساعت 
به تعداد ساعت های گذرانده شده به صدا در می آید.این 
ساعت ، چهار صفحه ای بوده و ارتفاع آن 30.5 متر است.
نمای بیرونی آن سنگ تراشیده و نقشه ساختمان شبیه 
 به طرح عقاب در حال پرواز است که با ساختمان های
 آلمان قبل از جنگ جهانی دوم مطابقت دارد.ساختمان 
عمارت شهرداری ، دارای سه طبقه می باشد.جلسات 
رسمی شورای شهر تبریز نیز در یکی از اتاق های همین 
ســاختمان ، که بعنوان آمفی تئاتر شناخته می شود ، 
برگزار می گردد.در روزهای عید نوروز ، جشــنواره ها ، 
اجرای آیین های محلی و نمایشگاه های صنایع دستی 
در حیاط و طبقه زیر زمین این مرکز اجرا می شوند.برخی 
از گردشگران ، این محل را در شب ، به برج بیگ بن واقع 
در لندن تشبیه کرده اند.این محل سه در ورودی دارد که 

یکی از این در ها از سمت خیابان اصلی است .و در های 
دیگر قابل دسترسی از سمت کوچه هستند.

این کاخ موزه به شکل یک عقاب در حال پرواز بال های 
خود را در مرکز شهر گسترده و نوای ساعت زنگدار برج 

آن گذر زمان را یادآور می شود.
بنای عمارت شــهرداری تبریز یکی از آثــار تاریخی و 
فرهنگی مهم این شهر محسوب می شود که در لیست آثار 
ملی به ثبت رسیده است. این بنا جز مهم ترین جاذبه های 
گردشگری این شهر محسوب می شود؛ از این رو، کلیه 
گردشگران و مسافران در حین اقامت در این شهر بازدید 

از این عمارت زیبا را در برنامه خود قرار می دهند.

موقعیت جغرافیایی   
عمارت شهرداری تبریز در مرکزی ترین نقطه شهر  واقع 
است. این عمارت در زمینی به مساحت 9۶00 مترمربع 
و زیربنای ۶500 مترمربع در فاصله سال های 1314 تا 
1320 هجری شمسی در محل گورستان متروکه کوی 
نوبر )ابتدای محله مقصودیه(  و در سه طبقه ساخته شده 
اســت. بنای زیبای عمارت دارای برج ساعتی به ارتفاع 
30٫4 متر اســت که طی ۷0 سال اخیر بی وقفه هر 15 

دقیقه یک بار آوای گوش نواز آن گذشت زمان را به مردم 
شهر یادآوری کرده است. 

        
تاریخچه   

کار احداث عمارت شهرداری تبریز در سال 1314 در 
زمان صدارت شــهردار وقت حاج ارفع الملک جلیلی و 
با نظارت مهندسان آلمانی در محل گورستان مخروبه 
و متروکه محله نوبر)مقصودیه( آغاز شــده است. نکته 
جالب و قابل توجه این که، شهرداری تبریز نخستین نهاد 
شهرداری در سطح شهر تبریز است که در اوایل تاسیس 

با عنوان »بلدیه« شناخته می شد.
معماری

بنای U شکل عمارت شــهرداری تبریز در سه طبقه با 
زیربنای ۶500 مترمربع احداث و نمای خارجی آن از 
سنگ تراشیده  شده  است. البته کلیه دیوارها در جهت 
طولی و عرضی دارای کاهک آهنی هستند. سنگ های 
حجاری شده نما در قاب پنجره ها و نیز در قسمت رخ بام 
از زیباترین موارد تزیینی بــه کار رفته در معماری این 
عمارت باشکوه است. البته این شیوه معماری در سایر 

بناهای تاریخی شهر تبریز نیز مشهود است.
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پیشنهاد سفر

 یکی از خیابان های 
قدیمی و معروف تهران، 
خیابان امام خمینی 
)سپه( است.  این خیابان 
بسترآثار و ابنیه های 
قدیمی و زیبایی است، 
که از گذشته تا به حال 
برای ما به جای گذاشته 
است. و یکی از زیباترین 
آثار تاریخی در شلوغی و 
هیاهوی خیابان همچون 
نگینی می درخشد و آن 
سردرباغ ملی است که 
عظمت و زیبایش چشم 
هر عابری را به سوی 
خود می کشاند.
میدان مشق و سردرباغ 
ملی یکی از آن آثاری 
قدیمی وتاریخی هستند 
که در این خیابان 
قرار دارند و هرروزه 
گردشگران زیادی برای 
دیدن این مجموعه به 
 بافت قدیمی شهر
 می آیند. 

پایتخت گردی

 فاصله از اصفهان :
448  KM

تهران
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 مجموعه میدان مشق و سردرباغ ملی ؛ 

دروازه ای به 
طهران قدیم!

 همین که ازسردرباغ ملی عبورمی کنید و درمحوطه میدان مشق قرارمی گیرید 
دیگر خبری از همهمه خیابان امام خمینی و رفت و آمدهایش نیست، گویی قدم در 
سرزمینی دیگر گذاشته اید سکوت، آرامش، عظمت وزیبای شما را تسخیر می کند. 

در این مقاله مروری داریم بر مجموعه میدان مشق و سردرباغ ملی... 

میدان مشق
میدان مشق نام مکانی در خیابان امام خمینی تهران است که در زمان فتحعلی شاه 
قاجار به عنوان منطقه ای نظامی و برای تمرین رزمی قشون ساخته شد و سربازخانه 
مرکزی در میان آن قرار داشــت. در واقع اصلِ نام این مکان به مارش فرانســوی باز 
می گشت که در زبان فارسی به مشق تبدیل شــد. جهانگردان این محل را میدانی 
چهارگوش با اضاع نزدیک به 400 متر توصیــف و از آن به عنوان یکی از بزرگترین 
میدان های نظامی تهران یاد کرده اند. این میدان در دوره ناصرالدین شاه مورد مرمت 
قرار گرفت و توسعه یافت. در ســال 12۷8، محمد حسین خان سپهسالار، آن را به 

صورت میدانی مربع شکل درآورد و دیواری با طاق های آجری گرداگرد آن کشید. 

نویسنده:
شبنم اربابیان

عکس ها:
نیما شفیعی
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دروازه ای زیبا با یــک درِ دو لنگه و دو طاق نمای 
مجاور آن در شــمال خیابان و میدان سپه )امام 
خمینی فعلی ( نصب شــد که گاهی ناصرالدین 
شاه از بالای آن مشق نظامیان را تماشا می کرد.

این میدان از جهت های مختلف به این مکان ها 
محدود می شد: 

از شــمال به خیابان ســوم اســفند )سرهنگ 
سخایی(، از شرق به خیابان عاءالدوله )فردوسی(، 
از غرب به خیابان قوام الســلطنه )سی تیر( و از 
جنوب به خیابان باغشــاه یا سپه )امام خمینی(. 
بعد از کودتای اسفندماه سال 1299 خورشیدی، 
قشون نظامی در خارج از تهران به تمرین و آموزش 
ادامه دادند و میدان مشق بدون استفاده ماند. با 
پیاده ســازی طرح برپایی نخستین باغ همگانی 
)پارک( شهر تهران در زمین های میدان مشق نام 
این میدان به باغ ملی تغییر یافت؛ اما کم کم سر 
و کله ساختمان ها در آن پیدا شد و کاربری های 
تازه ای پیدا کرد. سازه های موجود در محدوه این 
میدان از دوران گذشته بر جای مانده اند و شامل 

این ساختمان ها هستند:
اداره پست )شــامل موزه وزارت پست و تلگراف 
و تلفن امروزی(، شــهربانی کل کشــور )نیروی 
انتظامی امروزی( کــه وزارت امور خارجه در آن 
مستقر است، موزه ملی ایران )شامل موزه ایران 
باســتان(، موزه و کتابخانه ملی ملک، اداره کل 
ثبت اسناد و اماک کشور و بنای نخستین شرکت 
ملی نفت )ساختمان شماره 3 کنونی وزارت امور 

خارجه(.
 سردر باغ ملی نیز میان ســاختمان پست خانه 

)مــوزه وزارت ارتباطات کنونی( و ســاختمان 
پیشین شــرکت ملی نفت )ســاختمان شماره 
3 وزارت امــور خارجــه( قرار داشــت و ورود به 
خیابان ملل متحد از خیابان ســپه )خیابان امام 
خمینی( از طریق آن صــورت می گرفت. امروزه 
اداره کل میراث فرهنگی استان تهران با مشارکت 
شهرداری منطقه 12 در صدد آزاد سازی و مرمت 
دروازه ها و سنگ فرش این محوطه است تا آن را 
به شکل اولیه احیا کند. ساختمان ها و بناهای این 
میدان به مانند بیشتر ساختمان های هم دوره خود 

از سبک ویژه ای پیروی می کردند.
 این ســبک در معمــاری ایران که آمیــزه ای از 
معمــاری دوران های گوناگــون تاریخی ایران و 
سبک های اروپایی است ، در هر بنایی به شیوه ای 
بکار گرفته شده است.قدیمی ترین ساختمان این 
مجموعه عمارت قزاقخانه است که در سال 1280 

هجری قمری و در زمان ناصرالدین شاه پی ریزی 
شده و جدیدترین آن کتابخانه و موزه ملی ملک 
است که بنای آن برگرفته از معماری سنتی ایران 
است. در هر ســاختمان این میدان شیوه ای ویژه 
اجرا شده  است. در ساختمان موزه ایران باستان با 
الگو از طاق کسری و ایوان مداین  از سبک معماری 
ساسانی بهره  گرفته شده، بنای وزارت امورخارجه  
به ســبک هخامنشی و ســاختمان ثبت اسناد و 
اماک  با آمیزه ای از سبک معماری هخامنشی ، 
ساســانی ، اســامی و اروپایی انجام شده که به 

روشنی قابل تشخیص است .
 بهره گیری از ســبک های معماری ایران باستان 
با ســازه و کارکرد امروزی از ویژگی های آشکار 
آن دوره به شــمار مــی رود. خیابــان و پیاده راه 
میانی این میــدان با نام خیابان ملــل متحد، از 
پهناورترین پیاده راه های ایران است. نمایش های 
دوچرخه سواری و موتورسواری برای نخستین بار 

در این مکان برگزار شد. 
همچنین نخستین بار برای نمایش پرواز بالن  و نیز 
فرود نخستین هواپیما در دوران جنگ جهانی اول 
در این میدان انجام شد. میدان مشق هم چنین 
جایگاه به دار آویختن میرزا رضا عقدایی ، معروف 
به میرزا رضا کرمانی، قاتل ناصرالدین شاه در سال 
1314 ه.ق . است. همچنین شیخ فضل الله نوری 
نیز در همین میدان به دار آویخته شد. جالب است 
بدانید اکثر فیلم ها و سریال های در این مجموعه 
میدان مشــق فیلمبرداری شده اســت و یکی از 
لوکیشن های معروف در فیلم شهرزاد ساختمان 

وزارت امورخارجه )شهربانی( بود.

پایتخت گردی
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سردرباغ ملی: 
ساخت این بنا پیش از شــروع جنگ دوم جهانی 
بوسیله جعفرخان کاشانی و با همکاری و مساعدت 
آلمان ها انجام شد و معماران معروف آن دوره از 
جمله اســتاد کریم منیژه برای ساخت ستون ها، 
استاد اسماعیلی برای انجام سفت  کاری ها، استاد 
خاک نگار مقدم برای ســاخت کاشی ها و استاد 
حسین کاشی  پز برای کاشــی  کاری های این اثر 
جعفر خان کاشــانی را همراهی کردند. این بنای 
تاریخی در سال 13۷۶ در فهرست آثار ملی ایران 
ثبت شد. اکنون یکی از نمادهای شهر تهران است 
.این بنا در ضلع شمالی خیابان امام خمینی )سپه 
پیشین(، در ضلع شرقی وزارت امور خارجه و در 
ضلع غربی موزه پســت و تلگراف قرار دارد. پیش 
 از احداث برج آزادی به عنوان نماد شهر شناخته
 می شــد .در آن زمان میدان مشق دروازه ای زیبا 
پیدا کرد با یــک درب دولنگــه و دو طاق نمای 
مســدود که به صورت پخی بود، در ضلع جنوب 
شرقی میدان یعنی در شرق دروازه و سردر کنونی 
ایجاد گردید که به »سر در ناصری« معروف شد 
وهمان طور که گفتیم بعضــی مواقع ناصرالدین 
شاه از بالای آن به تماشای مشق نظامیان مشغول 
می شد. سر در باغ ملی و پس از آن ساختمان های 
مجاور آن به دستور مســتقیم رضا شاه و توسط 
جعفر خان کاشانی و کمک آلمانی ها ساخته شد. 
این سردر در جانب شرقی سر در قبلی و با همان 
ابعاد و شکل ظاهری ساخته شد و پس از آن سر در 
قبلی ویران گردید. سردر دارای یک گذرگاه بزرگ 
از میان و دو پیاده رو در طرفین اســت. این بنا با 

آمیزه ای از سبک معماری ایرانی-اروپایی به ویژه 
در کاشی کاری ها و کاه فرنگی طراحی شده است. 
پی این بنا و پایه و شال ستون های هشت گانه آن 

و ساق ستون ها آجری است. در کاشیکاری های 
بخش های بالایی از طرح ها و تصاویر اســلیمی، 
مسلســل، میدان جنگ، شــصت تیر، رضاشاه با 
تفنگ شصت تیر، دو فرشــته پیروزی، پرچم سه 
رنگ ایران، گلوله توپ، پلنگ، سروده ها و آیه های 
قرآنی و نام های امامــن به صورت کتیبه زیر کاه 
فرنگی نوشــته شده اســت. بر روی کتیبه نمای 
بیرونی سروده هایی از ندیم الملک دیده می شود. 
کاشی کاری های این بنا با نقش دو شیر که تاجی 
را در میان گرفته اند، پلنگ، شــیر و خورشــید و 
مسلســل طراحی شده است. ســردر یک دروازه 
ســواره رو و دو در برای گذر پیاده در دو سوی آن 
دارد. مواد ساخته شده این درها چدنی است؛ که در 
قورخانه تهران به دست استاد محمدعلی کرمانی 
ساخته شده است.در بخش بالایی این بنا، جایگاه 
دیده بانی، نقاره زنی و گذر نیروهای نظامی طراحی 
شده است. در کاشــیکاری های این بنا عناصری 
برای یادبودکودتای سوم اســفند و فتح تهران به 
دست رضاخان وجود دارد که از آن میان می توان 
تخریب برج و بارو با گوله های توپ، رضاشــاه در 
حال تیراندازی، دو فرشته پیروزی را نام برد. این 
بنا به عنــوان دروازه ورودی به میدان مشــق که 
محوطه ای نظامی و در اختیار قشون بوده، ساخته 
شد.  همان طور که در بالا اشاره شد بعد از مدتی 
نام دروازه میدان مشق به سردر باغ ملی دگرگون 
شد. با تمام تغییراتی که در این مجموعه به وجود 
آمد اما نام باغ ملی بر سردروازه میدان مشق پابرجا 
ماند. سردر باغ ملی به عنوان نمادی از آن دوره از 

تاریخ ایران در اذهان ماندگار شد.
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رتبه پنجم ایران در مبادی برتر گرجستان

رییس سازمان ملی گردشگری گرجستان اظهار کرد: »در 
10 ماه نخست سال جاری میادی بیش از ۷ میلیون و 
500 هزار گردشگر خارجی به گرجســتان سفر کردند 
که 2۶2 هزار نفر از آنها شــهروندان ایرانی بودند.« به گزارش 
خبرگزاری »اسپوتنیک گرجستان« گئورگی چوگووادزه با اعام این 
خبر افزود: »بنا به این آمار، سفر گردشگران خارجی به گرجستان، در 10 
ماه نخست امسال، 11 درصد نسبت به مدت مشابه در سال گذشته افزایش پیدا 
کرده است.« رییس سازمان ملی گردشگری گرجستان همچنین پیش بینی کرد 
که مسافرت گردشگران خارجی به این کشور تا انتهای سال 2018 به 8 میلیون 
و 500 هزار نفر برسد. براساس این گزارش و بنا به آمار سازمان ملی گردشگری 
گرجستان، شهروندان پنج کشور روسیه، جمهوری آذربایجان، ارمنستان، ترکیه 
و ایران در 10 ماه نخست امسال بیشترین مسافرت را به گرجستان داشتند. بر 
این اساس، یک میلیون و 249 هزار و ۷2 نفر از روسیه، یک میلیون و 205 هزار و 
802 نفر از جمهوری آذربایجان، یک میلیون و ۶3 هزار و 389 نفر از ارمنستان، 
9۶5 هزار و 910 نفر از ترکیه و 2۶2 هزار و 2۶1 نفر از ایران به گرجستان سفر 
کردند. درآمد حاصل از گردشگری خارجی در گرجستان، در ۶ ماه نخست سال 
2018، یک میلیارد و 400 میلیون دلار بوده که در مقایسه با مدت مشابه در 
سال گذشته میادی رشدی 9/ 28 درصدی را نشان می دهد. اکنون نیز بنا به 
اظهار مقامات گردشگری گرجستان، این رقم در بازه 10 ماهه ژانویه تا سپتامبر 
2018 به 2 میلیارد و 5۷0 میلیون دلار رسیده است. همچنین در ۶ ماه نخست 
سال جاری میادی سهم درآمد حاصل از گردشگران خارجی در تولید ناخالص 
داخلی این کشور 1/ ۷ درصد بوده اســت که در مقایسه با مدت مشابه در سال 
201۷، نشان از ۶/ 1۷ درصد افزایش دارد. گرجستان از جمله کشورهای منطقه 
محسوب می شود که دولت آن طی سال های اخیر توجه ویژه ای به گردشگری 

نشان داده است.

مونسان در گفت و گوی تفصیلی با 
برنامه تلویزیونی »دستخط«:
هر گردشگر برابر با 30 

بشکه نفت ارزآوری دارد

برنامه تلویزیونی »دســتخط« روز جمعه 
18 آبــان 97 میزبــان رئیس ســازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

بود.
علی اصغر مونسان درباره تلاطم ایجادشده 
در بازار نیز  گفت: »شــرایط ویژه ای است، 
نمی خواهم قیاس کنم، اما به عنوان مثال در 
ترکیه با تهدید آمریکا، لیر افت کرد؛ در کشور 
ما نیز واقعیت این است که در برابر این گونه 
مشــکلات دولت تمام تدابیر خود را به کار 
گرفته بود که بتواند در مواجهه با این چنین 
مشکلی اقداماتی را صورت دهد. درباره ارز 
مسافرتی نیز تفکر در آن موقع بیشتر این 
بود که قبل از این که یک اقدام عملی انجام 
شود مردم را دچار شوک نکنیم. در ادامه از 
دولت محترم خواهش کردم که این موضوع 
را اصلاح و هدفمند کنیم اما برخی از دوستان 
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11 اثر هنرمندان اصفهانی موفق به 
کسب نشان بین المللی کیفیت از 

شورای جهانی صنایع دستی شد

معاون صنایع دســتی اســتان اصفهان از کسب نشــان بین المللی 
کیفیت و برتری صنایع دستی شــورای جهانی صنایع دستی ویژه 
11 اثر از مجموع 12 اثر ارائه شده به هفتمین دوره داوری اخذ نشان 
 بین المللی کیفیت و برتری صنایع دســتی در آبان ماه ســال جاری

 خبر داد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دســتی 
و گردشــگری اســتان اصفهــان، جعفــر جعفر صالحــی معاون 
صنایع دســتی با اعام این مطلب افزود: »نظر به برگزاری هفتمین 
دوره داوری نشــان بین المللی کیفیت و برتری صنایع دســتی در 
ســال 139۷ و با عنایت به انتخاب و ارســال 12 اثر بــرای داوری 
مرحله نهایی به معاونت صنایع دســتی و هنرهای ســنتی کشور، 
تعداد 11 اثر در 9 رشته مختلف صنایع دســتی و هنرهای سنتی 
 موفق به کســب نشــان بین المللی کیفیت و برتری صنایع دستی

 شد.«
او همچنین افزود: »خاقیت و نــوآوری، اصالت، مرغوبیت و قابلیت 
عرضه در بازار از معیارهای اصلی داوری نشان بین المللی بوده است.«

با توجه به پتانســیل ها و ظرفیت های این اســتان در حوزه صنایع 
دستی از جمله تنوع رشته و تعداد هنرمند و صنعتگر صنایع دستی، 
بالاترین آمار تعداد نشان بین المللی در سطح کشور به استان اصفهان 

تعلق دارد.

آسمان عاشقانه ایران در پاریس

در آثار تاریخی، فراتر از روزمرگی هایمان، میان عاشقانه هایی که یک روز معمار 
در گوش کاشی ها و آجرها زمزمه می کرده است می توان زیبایی هایی را یافت. عکاس 

باذوقی این زیبایی ها را با سبکی که گویی قدرت بازخوانی عاشقانه ها را دارند ثبت کرده 
است و آن ها را در پاریس شهر هنر و عشق به نمایش می گذارد.

داریوش فردی پور عکاس اصفهانی است که اکنون عاشــقانه به آسمان نگاه کرده است و آثار 
تصویری متفاوت از بناهای تاریخی ایران را ثبت کرده اســت این آثار پس از نمایش در خانه 
هنرمندان ایران، از امروز به مدت 14 روز در پاریس برای بازدید عموم به نمایش گذاشته می شود.
داریوش فردی پور اظهار کرد: بعد از برگزاری موفقیت آمیز نمایشگاه »گاهی عاشقانه به آسمان 
نگاه کن« در خانه هنرمندان ایران، رایزن فرهنگی سفارت ایران در فرانسه بعد از دیدن نمونه 
ای از این آثار برای برگزاری این نمایشگاه در پاریس اعام آمادگی کرد و امروز این نمایشگاه 

افتتاح خواهد شد.
این عکاس با اشاره به آثار خود در این نمایشگاه افزود: آثار درباره بناهای تاریخی و میراث فرهنگی 
کشور بخصوص بناهای تاریخی اصفهان است، از بناهای تاریخی شهرهای دیگر ایران هم عکاسی 
کرده ام اما از بناهای تاریخی اصفهان در آثارم بیشتر به چشم می خورد. بناهایی چون کاخ هشت 
بهشت، عالی قاپو، چهلستون، مسجد حکیم،  مسجد جامع عباسی، مسجد جامع عتیق، مسجد 

شیخ لطف الله، مسجد علی را در این آثار می توان دید.
وی ادامه داد: این آثار در قالب 35 عکس می باشد و بدلیل اینکه از دیر باز فرانسه مهد هنر بوده و 
مردمی هنردوست داشته است مایل بودم شروع نمایشگاه در کشور فرانسه و شهر پاریس باشد 

که تاریخ آن 9 الی 22 نوامبر 2018 )هجدهم آبان تا یکم آذر 139۷( است .
فردی پور با اشاره به اسم این نمایشگاه و رابطه آن با آثارش گفت:  خط دید و نگاه ما اکثرا در یک 
خط مستقیم و رو به جلو است و به ندرت به زاویه های دیگر مثا رو به بالا نگاه می کنیم . تمامی 
عکس های من در این نمایشگاه از زاویه رو به بالا گرفته شده است بخصوص در بناهای تاریخی 
زیبایی ها از این زاویه چندین برابر اســت . برای همین اگر یک حس زیبا همراه با لنز دوربین 
ترکیب گردد زیبایی های سحر کننده ای ثبت می شود برای همین نام »عاشقانه به آسمان 
نگاه کن« را برای این مجموعه آثار انتخاب کردم. مجموعه بعدی من با نام »دســت هایی به 
وسعت آسمان« است که موضوع آن مستند اجتماعی و مردم شناسی و در قالب میراث فرهنگی 

ناملموس ایران تعریف شده است و مدت دو سال است در حال تهیه آن هستم و سعی می کنم تا 
سال آینده برای نمایشگاه بعدی من که مجددا در پاریس است آماده شود.  این هنرمند در پاسخ 
به این سوال که برگزاری این نمایشگاه چه دستاوردی دارد تصریح کرد: میراث فرهنگی هویت 
تاریخی هر کشوری است و هرچه این قدمت بیشتر باشد نشان دهنده کهن بودن تاریخ و فرهنگ 
آن کشور است و ایران از این لحاظ جزء کشورهای مطرح می باشد. سعی کردم با عکس هایم 
مردم دیگر کشورها را با بناهای کشورم از زاویه متفاوت و کمتر دیده شده آشنا کنم و به نظر من 
این خود بزرگترین دستاورد است. وی با اشاره به اهمیت برگزاری این نمایشگاه ها افزود: در طول 
تاریخ همیشه فرهنگ نقش بسیار مهمی در روابط بین کشور ها داشته است و خواهد داشت؛ 
شاید چنین به نظر برسد که تصمیم اصلی در روابط کشورها بر اساس تنش زدایی توسط رهبران 
و سیاست مداران آنها گرفته می شود، اما مردم نیز می توانند در اتخاذ و پیگیری این سیاست نقش 
بسیاری داشته باشند. هنگامی که مردم کشوری به دلیل تبادلات فرهنگی تصور خود را نسبت 
به یک کشور تغییر می دهند شرایط را برای تصمیم رهبرانشان جهت تغییر رویکرد نسبت به 
کشور مورد نظر فراهم می کنند؛ چرا که تصمیمات رهبران متاثر از افکار عمومی در جامعه است.

اعتقاد داشتند که به یک باره تقاضا را در بازار بالا می برد و موجب افزایش مجدد قیمت می شود.«
نقش استارت آپ ها در گردشگری و صنایع دستی

مونسان در خصوص نقش استارت آپ ها در حوزه گردشگری و صنایع دستی نیز گفت: »این 
موضوع بسیار مهم است در همین رابطه ما طرحی را به نام تجاری سازی صنایع دستی آغاز 
کرده ایم، صنایع دستی ما نباید فله ای فروش برود و باید از فضای مجازی کمک بگیرد. وضع 
تولید صنایع دستی ما بسیار خوب است. ســال گذشته 281میلیون دلار از مبادی خروجی 
صادرات داشته ایم، 250میلیون دلار هم صادرات چمدانی داشتیم اما این رقم تا 2میلیارد دلار 

در سال می تواند افزایش یابد.«
او در ادامه با اشاره به اهمیت حوزه گردشگری تصریح کرد: »آن قدری که به موضوع کشاورزی 
و صنعت پرداخته ایم اگر همین مقدار اهمیت به حوزه گردشگری و صنایع دستی داده شود، 
شک نکنید که شاهد رشد فزاینده ای خواهیم بود. بیش از 70درصد فعالان صنایع دستی بانوان 
هستند. ما مأموریت های اجتماعی نیز داریم و به عنوان مثال با بوم گردی ها توانسته ایم مهاجرت 

معکوس ایجاد کنیم.«
هر گردشگر، 30 بشکه نفت

معاون رییس جمهوری سپس درباره تأثیرات اقتصادی ورود گردشگر به کشور اشاره کرد و با 
بیان این که ورود هر گردشگر به اندازه صادرات 30 بشکه نفت برای کشور درآمد دارد گفت: »ما 
گردشگران سلامت داریم که حدود 2500 دلار و گردشگر زیارتی داریم که بین 400 تا 600 دلار 
برای کشور درآمدزایی دارند، متوسط درآمد ورود هر گردشگر حدود 1500 دلار است، اگر هر 

بشکه نفت را 50 دلار در نظر بگیریم، ورود هر گردشگر برابر با صادرات 30 بشکه نفت است.«
مونسان در ادامه به تدوین سند جامع گردشگری کشور نیز اشاره کرد و گفت: »این سند در 
کمیسیون های دولت در حال بررسی و رسیدگی است. تلاش کردیم که سند جامعی باشد اگر 
نقاط ضعفی هم داشته باشد در کمیسیون های دولت بررسی می شود و چکش کاری خواهد 

شد.«
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آغاز عملیات ایوان ضلع شمالی مسجد تاریخی امام اصفهان 

مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان از آغاز عملیات مرمت ایوان ضلع شمالی مسجد تاریخی امام اصفهان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان، فریدون اله یاری مدیر کل میراث فرهنگی استان با اعام این مطلب افزود: 
»با عنایت به اینکه از سال 139۶ تا کنون بیش از 15 کارگاه مرمتی در مسجد امام اصفهان دائر شده بود، از هفته گذشته عملیات مرمت ایوان عظیم ضلع شمالی مسجد 

امام آغاز شد.«
او  افزود: »با توجه به نیازهای مرمتی، در سال گذشته عملیات مرمت تزیینات کاشیکاری و استحکام بخشی بخش پیشانی )نمای بیرونی( ایوان به اتمام رسید، لذا با توجه 
به اینکه بیش از چند دهه از مرمت کاشی های بخش داخلی این ایوان عظیم گذشته بود، عملیات مرمت کاشی های بخش داخلی ایوان از هفته گذشته توسط مرمتگران 

آغاز شد.«
اله یاری گفت: »این عملیات با هزینه ای بالغ بر یک میلیارد ریال شامل: برچیدن کاشی ها، تمیزکاری کاشی های قدیمی و تزریق مات در پشت کاشی ها و نصب مجدد 

آن ها است.«.
مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری اصفهان اظهار کرد: »این عملیات با توجه به ارتفاع 
25 متری این ایوان و در بخش داخلی آن و در مساحتی بالغ بر 1500 متر مربع در سقف، بدنه و کف ایوان 
صورت پذیرفته و به جهت اینکه هم اکنون در فصل حضور گردشگران خارجی بسر می بریم، مرمتگران 
برای زیبایی شناختی فضای ایوان، کاشیها را در ابعاد یک متر در یک متر از بدنه ایوان جدا کرده و پس از 

انجام عملیات مرمتی، مجددا آنها را نصب می کنند.«
در حال حاضر پنج کارگاه مرمتی جهت مرمت میلیون ها قطعه کاشی که به طرز زیبایی این مسجد عظیم 

تاریخی را تزیین نموده اند در مسجد تاریخی امام اصفهان فعال است.

آباده در آستانه 
ثبت جهانی منبت

خانم زهرا سیامک : در دیدار رییس منطقه آسیا و اقیانوسیه شورای جهانی صنایع دستی و مشاور ایشان 
از شهرستان آباده مطرح شد که ثبت جهانی آباده به عنوان شهر منبت در حال بررسی است. غادا هیجاوی 
 که از سوی یوشا کریشنا مشاور رییس و عضو این شورای جهانی همراهی می شد، ضمن بازدید از کارگاه ها

 و بازارچه های تخصصی منبت شهر آباده ، ایراد کردند که آثار هنری هنرمندان استان فارس از عمق روح 
و ذهن این هنرمندان الهام گرفته و از این رو با روح و ذهن مخاطب نیز ارتباط برقرار می کند. وی تاریخ 
کهن ایران را دارای شهرت جهانی دانست و گفت: آثاری همچون تخت جمشید و وجود شاعرانی همچون 
حافظ و سعدی در دنیا شناخته شده است. یوشا کریشنا مشاور رییس منطقه آسیا و اقیانوسیه شورای 
جهانی صنایع دستی نیز با تقدیرازمسئولان بخش های دولتی و خصوصی و همچنین  فعالین حوزه صنایع 
دستی شهر آباده گفت: این شهر هنرمندان بسیاری حتی در سنین پایین دارد که هر یک در حال خلق 
اثری هنری به نام منبت هستند و این موضوع بسیار شگفت انگیز و بی نظیر است.کریشنا اظهار داشت: 
برای معرفی بیشتر این هنر اصیل و سنتی و البته جهانی باید کارگاه ها و نمایشگاه هایی صنایع دستی که 

هنر منبت را به صورت تخصصی معرفی می کند  در خارج از ایران برگزار شود.
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»روز اصفهان«در اول آذر ثبت ملی می شود

سیدعلی صالح درخشان مشــاوراجرائی مدیرکل ومعاون 
ســرمایه گذاری اداره کل میراث فرهنگی اســتان اصفهان 
گفت:»روزاصفهان«دراول آذربزودی ثبت ملی می شود.نشســت 
مدیران فرهنگی اصفهان جهت برگزاری»روزاصفهان«در یکم آذرماه، 
با حضور شهردار اصفهان، اعضای شورا و مدیران فرهنگی اداره کل میراث 
فرهنگی استان اصفهان و با همکاری معاونت فرهنگی شهرداری،  برگزار شد. سید 
علی صالح درخشان در نشست »هم اندیشی و هماهنگی برای برگزاری روز نکوداشت 
اصفهان«، با بیان اینکه پرونده روز اصفهان جهت ثبت ملی در فهرســت میراث 
ناملموس کشور، توسط دوستداران میراث فرهنگی اصفهان تدوین شده است، 
اظهار کرد: بررسی های لازم در خصوص این پرونده در نشست شورای ثبت اداره کل 
میراث فرهنگی استان در یک ماه گذشته انجام شده و پس از ارائه نظرات کارشناسی 
با اکثریت آراء به تصویب اعضاء شورا رسید و هم اکنون جهت ثبت نهائی و دریافت 
شماره ثبت، به شورای ملی ثبت آثار تاریخی کشور ارسال شد. در این نشست سید 
علی صالح درخشان مشاور اجرائی مدیر کل و سرپرست معاونت سرمایه گذاری اداره 
کل میراث فرهنگی استان اصفهان با ایراد سخنانی ضمن تاکید بر برگزاری با شکوه 
روز اصفهان تاکید کرد: بدون شک برگزاری آیین نکوداشت روز اصفهان در اول آذرماه 
آرزوی بسیاری از اصفهان شناسان و دوستداران میراث فرهنگی اصفهان از بیش از دو 
دهه گذشته بوده، لذا هم اینک بسیار خرسندیم که مقامات مسئول پس از این مدت 
طولانی با بررسی های علمی و همچنین در نظر گرفتن نظرات کارشناسان و دوستداران 
میراث فرهنگی، روز اول آذر را به عنوان روز اصفهان پذیرفته اند.درخشان با اشاره به 
پیشینه تاریخی این پاسداشت،اظهار کرد: با توجه به بررسی های علمی به عمل آمده 
در این زمینه توسط اصفهان شناسان و دوستداران میراث فرهنگی، اداره کل میراث 
فرهنگی استان به این نتیجه دست یافته که از آن جهت که پیشینیان بر اساس برنامه 
ریزی های علمی و با در نظر گرفتن صورفلکی، اصفهان را در برج قوس و در اولین روز 
از سومین ماه پاییز در بیش از چند هزار سال قبل بنا نهاده اند، بنابرین بر اساس متون 

تاریخی و بررسی های علمی، اول آذرماه روز اصفهان بوده است.
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The 
city of 
Qamsar 
has been 
known 
as the 
country 

of Kashan since the past. 
The people of Kashan moved 
to Qamsar to escape from the 
heat of the summer and this 
continues to these days. Al-
though Damask rose, essen-
tial oil extraction in Qamsar 
is one of the most beautiful 
rituals of Khordad and hot 
days of the year but seeing this 
natural scenery in this season 
and enjoying the warmth of 
the seat at the heart of a tradi-
tional guesthouse is worthy.
 One of the attractions 
of the city of Qamsar 
is Agha Muhammad 
kushk(summerhouse) which 
is Located on Yadegariha al-

 Agha Mohammad
Palace Complex

ley, Chamran Avenue, Saheli Boulevard.
 This complex includes a historic building that is lo-
cated within a 1200 square meter fruit garden. Agha 
Muhammad Kushk was built in the year 1330 by the late 
Mr.
 Mohammad Eftekhar in the city of Qamsar. The palace 
building consists of two floors and seven rooms; the 
architectural style of this building is the palace, which 
is the first and only residential palace in the country.
 This complex can receive 35 to 40 people. Nostalgic 
interior architecture and decoration is a good place to 
emancipate from urban life and apartment accommo-
dation.
 At a distance of 100 meters from Agha Muhammad 
Kushk, there is a rose flower garden with a total area 
of 2500 meters.A large and eye-catching garden with 
many lush trees surrounded by the garden. 
The raceway of the clear waters that run through the 
palace and in the garden, beside the two-story building 
that is a magnificent example of the combination of art 
and architecture.Good spring weather scented with 
Damask Roses and the sweet bird’s voice during the day 
are the most prominent features of the palace.
 Among the services offered to guests in Agha Muham-
mad palace are local meals and breakfast with home-
made jams.
 Among the interesting points of this hut is naming 
rooms with names of flowers. Due to the climate of this 
region and its mountainous climate, the winter sea-
son in the event of snowfall is difficult to transit in this 
region. So be careful! 

Saffron Garden
This 2500 meters complex is at a distance of 100 meters from Kushk 
residences in Qamsar, which its saffron flowers are harvested in 
late October.

Rose water shop
This complex is located at a distance of 100 meters from the Kushk 
resort along with the flower garden and the garden of saffron.
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not only by the Persians but 
also by the Arab-Muslims at 
the peak of their civilization. 
The Gargar canal is a veritable 
artificial watercourse, which 
made possible the construc-
tion of a new town and the 
irrigation of a vast plain, at 
the time semi-desert. The 
Shushtar Historical Hydraulic 
System sits in an urban and 
rural landscape specific to the 
expression of its value.
The Shushtar Hydraulic 
System is a testimony to a re-
markably accomplished and 
early overall vision of the pos-
sibilities afforded by diversion 
canals and large weir-dams 
for land development. It was 
designed and completed in 
the 3rd century CE for sus-
tainable operation and is still 
in use today. It is a unique 
and exceptional ensemble in 

terms of its technical diversity and its completeness 
that testifies to human creative genius.
The Shushtar Historical Hydraulic System is a synthe-
sis of diverse techniques brought together to form a 
remarkably complete and large-scale ensemble. It has 
benefited from the ancient expertise of the Elamites 
and Mesopotamians in canal irrigation, and then that 
of the Nabateans; Roman technicians also influenced 
its construction. Its many visitors marveled at it and 
were in turn inspired. It testifies to the exchange of 
considerable influences in hydraulic engineering and 
its application throughout antiquity and the Islamic 
period under the various Iranian dynasties.
Shushtar is a unique and exceptionally complete 
example of hydraulic techniques developed during 
ancient times to aid the occupation of semi-desert 
lands. By diverting a river flowing down the mountains, 
using large-scale civil engineering structures and the 
creation of canals, it made possible multiple uses for 
the water across a vast territory: urban water supply, 
agricultural irrigation, fish farming, mills, transport, 
defense system, etc. It testifies to a technical culture 
dating back eighteen centuries serving the sustainable 
development of a human society, in harmony with its 
natural and urban environment.
Integrity and Authenticity

The integrity of the hydraulic foot-
print is good, but its functional in-
tegrity compared with the original 
model is only partial and reduced, 
notably for the dams; it remains 
good for irrigation and water sup-
ply. The authenticity of elements 
reduced to archaeological remains 
is certain but has been affected by 
20th-century works and materi-
als as far as the civil structures and 
sites still in use are concerned. 
Efforts directed to the restoration 
of attributes that demonstrate 
authenticity must be pursued.
Management and protection 
requirements
The components of the manage-
ment plan are satisfactory, but 
they need to be improved in terms 
of the interpretation of the sites 
and the involvement of the local 
population.
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Four 
thousand 
years old 
Struc-
tures in 
Shushtar;
The city 
of wa-

termills, the masterpiece of 
ancient engineering
Shooshtar mills and cascades 
are most unique examples 
used for optimal water use in 
ancient times. The site is a col-
lection of dam, tunnels, sub-
ways and water mills, which 
is an industrial-economic 
complex and is part of the large 

complex of Shushtar’s water structures, 
which has been repeatedly mentioned 
in history books.
Shushtar, Historical Hydraulic System, 
inscribed as a masterpiece of creative 
genius, can be traced back to Darius the 
Great in the 5th century B.C. It involved 
the creation of two main diversion 
canals on the river Kârun one of which, 
Gargar canal, is still in use providing 
water to the city of Shushtar via a series 
of tunnels that supply water to mills. 
It forms a spectacular cliff from which 
water cascades into a downstream 
basin. It then enters the plain situated 
south of the city where it has enabled 
the planting of orchards and farming 
over an area of 40,000 ha. known as 
Mianâb (Paradise). The property has an 
ensemble of remarkable sites including 
the Salâsel Castel, the operation center 
of the entire hydraulic system, the 
tower where the water level is meas-
ured, damns, bridges, basins, and mills. 

It bears witness to the know-how of the Elamites and Mesopo-
tamians as well as more recent Nabatean expertise and Roman 
building influence.
Brief Synthesis
The Shushtar Historical Hydraulic System demonstrates out-
standing universal value as in its present form, it dates from the 
3rd century CE, probably on older bases from the 5th century 
BCE. It is complete, with numerous functions, and large-scale, 
making it exceptional. The Shushtar system is a homogeneous 
hydraulic system, designed globally and completed in the 3rd 
century CE. It is as rich in its diversity of civil engineering struc-
tures and its constructions as in the diversity of its uses (urban 
water supply, mills, irrigation, river transport, and defensive sys-
tem). The Shushtar Historical Hydraulic System testifies to the 
heritage and the synthesis of earlier Elamite and Mesopotamian 
knowhow; it was probably influenced by the Petra dam and tun-
nel and by Roman civil engineering. The Shushtar hydraulic sys-
tem, in its ensemble and most particularly the Shâdorvân Grand 
Weir (bridge-dam), has been considered a Wonder of the World 

Four thousand years old 
Structures in Shushtar
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اثر قابل توجه دیگر در خانه معتمدی که در فهرست 
آثار ملی و بنام اثر فرهنگی تاریخی خانه معتمدی 
تحت شــماره 5883 ثبت آثار ملی گردیده است 
حوضخانه موجود در آن است که ساخت آن به زمان 

زندیه و بعد از صفویه باز می گردد.

 این حوضخانه شــامل دو طبقه بالا بــرای خانم ها و پایین بــرای آقایان 

بوده کــه دور را دور حوضخانه تعــداد 31 درب و پنجره گــره چینی رنگی 
 وجــود دارد کــه در روز و شــب بــه داخــل حوضخانه  نورافشــانی

 می کند .
به احتمال زیاد این حوضخانه با خصوصیات معماری و سقف و اطراف آن که با 
12 ماهه صورفلکی کشورهای مختلف آراسته شده در نوع خود بی همتا و یگانه 
است این حوضخانه به دو اطاق پنج دری مربوط به دوران زندیه مشرف و متصل 

است.

  میهمان خانه تاریخی معتمد باشید؛

خانه ای باشکوه ، به سبک ایرانی

 آدرس: خیابان هشت بهشت غربی، چهارراه ملک، خیابان ملک شمالی، 
بن بست شماره 3، منزل اول سمت راست، خانه ملا باشی






